
1 
 

R O M A N I A 
JUDETUL  OLT 
COMUNA  LELEASCA                                                                           
CONSILIUL  LOCAL                    
Strada  Principală  Nr.  18A 
Telefon : 0249469502 Fax 0249469502 
e-mail: contact@primarialeleasca.ro 
 

 
 
                                       

        

 

 

        Consiliul  local  al comuei Leleasca, Judetul Olt , intrunit  in  sedinta  ordinara  in  data  de  
20.07.2018 ;     
Având în vedere prevederile: 

- Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi 
ratificată prin Legea nr. 199/1997;   

- Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările şi completările ulterioare; 
-  art. 11 alin. (4) şi art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e) şi alin. (7) lit. a) şi c) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
- art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
-   art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii; 
- Codului muncii; 
- Legii nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Codului de procedură civilă; 
- Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
- Codului privind conduita auditorului intern, aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor 

publice nr. 252/2004; 
- Statutului Asociaţiei Comunelor din România, precum şi de cele ale Statutului Filialei 

Judeţene Olt a Asociaţiei Comunelor din România; 
Ţinând seama de: 

- Hotărârea nr. 3 din 06 iulie 2018 adoptată de  Adunarea Generală a reprezentanților 
entităților publice partenere semnatare a acordului de cooperare privind activitatea de audit public 
intern. 

- Hotărârea Consiliului Local al  comunei Leleasca , Judetul Olt , cu  nr. 23 din data  de 
30.05.2018, privind aderarea comunei LELEASCA  la Asociaţia Comunelor din România, 
luând act de: 

- nota de fundamentare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de iniţiator,  
înregistrat sub nr. 2190 din  data  de 19.07.2018; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului,  
înregistrat sub nr. 2191 din data  de 19.07.2018; 

-  raportul de  avizare  nr.  2192 din  data de 19.07.2018 al comisiei de specialitate a 
Consiliului Local, pentru   programe  de  dezvoltare  economico-sociala ,  buget,finante  s.a.  

 
 
 

 

 

                                                 H O T Ă R Â R E 

    privind modificarea cotizației  
lunare pentru organizarea și exercitarea funcției de audit public intern 

 



2 
 

 
                                                         - 02 - 
Tinind  cont  de : 
-  prevederile  Legii  nr. 52/2003 -  referitoare la transparenta  decizionala  in  administratia  

publica  locala  ;   
 - prevederile  art. 8, art. 42 alin. 3 , art. 43 si  art 80 - art 85 din  Legea nr.  24/2000 

republicata ,  modificata si completata ; 
             In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4), art. 36 alin. (2) lit. e) şi alin. (7) lit. c), art. 45 alin. 
(1) şi alin. (2) lit. f),  art. 61 alin. (1) şi (2), art. 62 alin. (1), precum şi ale art. 115 alin. (1) lit. b), 
alin. (3), alin. (5) - (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 
                                    H O T A R A S T E : 
 

Art. 1 – Începând cu data de 01.07.2018 se aprobă modificarea cotizației lunare de la 900 
lei/lună la 1200.00 lei/lună conform hotărârii nr. 3 din 06 iulie 2018 adoptată de  Adunarea 
Generală a reprezentanților entităților publice partenere semnatare a acordului de cooperare privind 
activitatea de audit public intern. 

Art. 2 - Cu drept de contestație la instanța de contencios administrativ, conform Legii 
nr.544/2004 - Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art. 3. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege: 
Primarului comunei; 
Institutia Prefectului - judeţul Olt; 
Preşedintelui Asociaţiei Comunelor din România; 
Preşedintelui Filialei Judeţene Olt a Asociaţiei Comunelor din România. 
          Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică in  conditiile  legii .  
 
 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                              CONTRASEMNEAZĂ    
                                                                
                          CONSILIER,                                                                   SECRETAR,                                                                   

I. Negreanu                                                                  C. Stanescu    
 
 
                                                                                                                
Nr.  29    / 20.07.2018 
H.C.L. Leleasca 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 20.07.2018  cu  9   voturi pentru, din 
numărul de 9 consilieri prezenţi 
 

 

 

 

 

 

 


